
 

Mgr. Štěpánka Filipová, tisková mluvčí, tel.: 221 922 359, e-mail: stepanka.filipova@mpsv.cz 
Ministerstvo práce a sociálních věcí, Na Poříčním právu 1, 128 01 Praha 2, www.mpsv.cz 

 

Tisková zpráva                                                                                                                    Praha, 27. září 2013 

 
MPSV pracuje na stabilizaci výplat nepojistných dávek    

 

Vláda ve středu uložila ministrovi práce a sociálních věcí Františku Koníčkovi, aby 

provedl úkony nutné pro stabilizaci systému výplaty nepojistných sociálních dávek 

na přechodné období do 31. prosince 2015. Rozhodla tak na základě materiálů, 

které ministr předložil. MPSV je postaveno do situace, kdy se dá reálně očekávat, 

že v brzké době Úřad pro ochranu hospodářské soutěže pravomocně potvrdí své 

dřívější rozhodnutí o bezodkladném zákazu plnění stávajících dodatků č. 5 a 6 

kritizované Prováděcí smlouvy s Fujitsu Technology Solutions a nebude tak možné 

systémy stávajícím způsobem provozovat, čímž je přímo ohrožena nejen výplata 

nepojistných dávek, ale i systémy samotného úřadu. Návrh byl zpracován primárně 

pro případ, kdy uvedené rozhodnutí nabude právní moci. 

Experti ministerstva práce a sociálních věcí (MPSV) intenzivně pracují na řešení 

krizového stavu i na přípravě komplexního zajištění systémů výplaty nepojistných dávek, 

v souladu s usnesením vlády. V brzké době bude proto vyhlášeno několik zadávacích 

řízení a souběžně s tím bude připravena zadávací dokumentace pro otevřené výběrové 

řízení na nového poskytovatele informačního systému MPSV, který by měl být uveden do 

ostrého provozu od roku 2016, a který vzejde z tohoto otevřeného výběru. 

 

V první řadě jde o zajištění kontinuity stávajícího (hybridního) způsobu výplaty 

nepojistných dávek tak, že na přechodné období, nejdéle však do konce roku 2015 bude 

na zajištění provozu systémů, dodávaných na základě ohrožených dodatků č. 5 a 6, 

vypsáno otevřené výběrové řízení, na základě kterého bude provoz zajištěn až do 

uzavření „velkého“ otevřeného výběrového řízení na komplexní zajištění systémů výplaty 

nepojistných dávek a dávek z oblasti státní politiky zaměstnanosti. Vzhledem 

k omezenému času, bude tento stávající hybridní model neprodleně zajištěn formou 

jednacího řízení bez uveřejnění (tzv. JŘBU) s odkladným účinkem, tedy od okamžiku, kdy 

rozhodnutí ÚOHS nabude právní moci, a to na omezenou dobu do ukončení výběrového 

řízení na zajištění tohoto stávajícího systému do konce roku 2015. MPSV očekává, že 

toto JŘBU pro stávající poskytované služby v tzv. cloudu bude vedeno s dodavatelem 

Vítkovice IT Solutions, který je generálním subdodavatelem společnosti Fujitsu 

Technology Solutions. 
 

V této souvislosti bude zahájeno rovněž jednací řízení na zabezpečení podpůrného 

systému Ginis společnosti Gordic, který je stávajícím dodavatelem ekonomického 

systému, který je aktuálně využíván pro část resortu MPSV pro účely organizační složky 

Úřad práce ČR. 
 

Vzhledem k tomu, že ukončení velkého otevřeného výběrového řízení na komplexní 

zajištění systémů výplaty nepojistných dávek se nedá očekávat před koncem roku 2015, 

je zároveň nutné vyřešit prodloužení funkcionality systémů od společnosti OKsystem, 

která je v současnosti provozovatelem významné části informačního systému MPSV, 

především systému státní sociální podpory. Původní moduly OKcentrum obsahují 

historická data a některé rozpracované případy, což vyžaduje udržování jejich provozu, 

nezbytně nutného pro zajištění výplaty dávek v aktuálních agendových systémech, 

přičemž tato rámcová smlouva vyprší k 31.12.2014. Z výše uvedených důvodů se počítá 

s jednacím řízením (JŘBÚ) k zajištění kontinuity smluv společnosti OKsystem 

http://www.mpsv.cz/


 

Mgr. Štěpánka Filipová, tisková mluvčí, tel.: 221 922 359, e-mail: stepanka.filipova@mpsv.cz 
Ministerstvo práce a sociálních věcí, Na Poříčním právu 1, 128 01 Praha 2, www.mpsv.cz 

 

k promítnutí legislativních změn v oblasti státní sociální podpory a zajištění základního 

provozu ostatních poskytovaných systémových komponent až do uvedení systému 

vysoutěženého v otevřeném výběrovém řízení do rutinního provozu, nejdéle však do 

31.12.2015. 

 

Realizace výše popsaných zadávacích řízení v maximální možné míře naplní potřeby 

MPSV s ohledem na hospodárné, efektivní a účelné vynakládaní finančních prostředků 

státního rozpočtu a zajistí stabilizaci stavu zajištění výplaty nepojistných sociálních dávek 

a dávek z oblasti státní politiky zaměstnanosti v resortu. 
 

K tomuto řešení MPSV přistoupilo z důvodu skutečně mezní situace, ke které došlo 

na základě některých rozhodnutí učiněných v roce 2011. MPSV si uvědomuje složitost 

současné situace, připraveny má tedy i potřebné krizové scénáře. Stav systémů pro 

výplatu nepojistných dávek je neutěšený, mimo řízení ÚOHS se v souvislosti 

s informačními a komunikačními technologiemi resortu uskutečnila a probíhá celá řada 

kontrol a šetření (NKÚ, ÚOOÚ, FÚ, PČR).  

 

Cílem MPSV přitom je stabilizace a legitimní zajištění informační podpory výplaty všech 

nepojistných dávek, včetně transparentního financování informačních a komunikačních 

technologií. 

 

MPSV doposud primárně zajišťovalo provoz systémů výplaty nepojistných dávek 

předfinancováním z prostředků ESF v rámci projektu CEDAIN. Už dnes je bohužel 

zřejmé, na základě probíhající revize projektů financovaných z prostředků EU, které 

realizuje samo MPSV, že ani dosavadní ani budoucí náklady nebude možné s ohledem 

na rizika neuznatelnosti výdajů z pohledu EU a projekt CEDAIN byl proto k 31. srpnu 

letošního roku předčasně ukončen. Tato podstatná změna projektu, která spočívá 

v předčasném ukončení realizace, má za následek nejen potřebu následného řešení 

deficitního financování z prostředků státního rozpočtu, ale i nutnou změnu ve financování 

stávajících aktivit, konkrétně v navýšení rozpočtové kapitoly MPSV o cca 1,6 mld. Kč, a to 

až do konce roku 2015, tj. po dobu, na kterou je nutné zajistit plnění dle Prováděcí 

smlouvy. 

 

Ostatní vícenáklady na stabilizaci systémů a infrastruktury MPSV, které nebyly od roku 

2011 odpovídajícím způsobem udržovány a rozvíjeny s ohledem na nenaplněný 

předpoklad jejich převedení do cloudového prostředí, realizovaného společností Fujitsu 

Technology Solutions na základě předmětné Prováděcí smlouvy a s přihlédnutím na 

nutnost souběžného provozu tzv. hybridního modelu na přechodné období do roku 2015, 

budou na základě včerejšího projednání vládou zajištěny formou posílení rozpočtu 

MPSV. 

 

 

Štěpánka Filipová 

tisková mluvčí  

 

 

 

http://www.mpsv.cz/

